
Stěžery
Kraj: Královéhradecký Okres: Hradec Králové

Správní obvod: Hradec Králové GPS souřadnice: 50.215724N, 15.748306E

Nadmořská výška: 255 m n. m. První pís. zmínka: 1229 (795 let) Katastrální výměra: 1 282 ha

Počet obyvatel: 2 078 PSČ: 503 21

Adresa URL: www.stezery.cz

Památky a zajímavosti Stěžery
Dominantou obce je kostel sv. Marka, který byl v roce 1832 v empírovém slohu postaven na místě původního
gotického, několikrát renovovaného kostelíka (první zmínka o dřevěném kostelíku sv. Marka je z r.
1350, z té doby je i záznam o zvonici a katolické faře). V roce 1981–1982 byla provedena generální oprava
kostela, v roce 1999 oprava věžních hodin.
Zámek, původem ze 16. století, přestavěn roku 1802.
V obci se na také nachází velké množství soch:

sv. Václava
sv. Jana
sv. Trojice
Panny Marie
sv. Jana Nepomuckého
sv. Marka

Nejvíce památek je kolem kostela. Z bývalého hřbitova, který kole kostela byl jsou do obvodové zdi zasazeny
náhrobní kameny bývalých majitelů Stěžer z období let 1586–1607.
Při vstupu do kostela je nad dveřmí pískovcový erb hrabat z Harrachů, zakladatelů nového kostela.
U jižní zdi kostela do ulice je postaven železný kříž v kamenném podstavci.
Po první světové válce v letech 1914–1918 nemohly ani Stěžery zůstat pozadu a až 14. července 1929 byl
zbudován pomník padlým, který stojí před budovou obecního úřadu vedle školy a obecní hospody.
LÍPA SVOBODY - po skončení 1.světové války v roce 1918 se lidé těšili, že již nikdy války nebudou. Ve
Stěžerách však máme ještě další Lípu svobody. 
ŠVEHLOVA LÍPA - na náměstí v roce 1933 zde místní strana Republikánsko - zemědělská slavnostně
vysadila Švehlovu lípu, jako připomínku významnému předsedovi vlády a předsedovi agrární strany.
HAVLOVA LÍPA - Přišlo další období vzruchu v našem státě a to rok 1989, kdy zanikl minulý režim
komunistický, lidé si oddechli a pan učitel Matějka s kolektivem slavnostně vysadil Havlovu lípu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8608/stezery/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 7.5.2024 19:24:35


